³¹ Vgl. De orat. 31 (CSEL 3, 1 289). Später ging die Bezeichnung „Praefatio“ von den Akklamationen zu Beginn auf den lautgesungenen Teil des Eucharistiegebets über; vgl. dazu J. A. Jungmann, *Gewordene Liturgie* (Innsbruck 1941) 53–119; Chr. Mohrmann, in: *Vigiliae Christiana* 7 (1955) 1–15.

³² Vgl. Ep. 15, 1 (PL 4, 265): quando in sacrificiis *precem* . . . facimus; weitere Stellen bei Gamber, *Das Eucharistiegebet* a. a. O. 54–55.

³³ Vgl. K. Gamber, Die Einführung des Sanctus in die hl. Messe, in: *Heiliger Dienst* 14 (1960) 132–136; ders., *Das Eucharistiegebet* 62 ff.

³⁴ Vgl. CSEL 7, 70–71: perfectam trinitatem adorantes et magnificantes, sicut in *mysteriis* ore nostro dicimus: Sanctus, sanctus, sanctus.

³⁵ Vgl. Gamber, *Codices liturgici* Nr. 205 S. 159; zahlreichen Gebeten liegen

(Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias) agere, pater sancte, omnipotens aeternae deus, qui es ante saecula et manes in aeternum.

Cui est aeternitas sine principio, divinitas sine termino, longaevitas sine senio, vita sine obitu, sapientia sine numero, caritas sine pretio, indulgentia gratuita.

Cum pretio comparasti quos non auri et argenti pondere neque lapidibus pretiosis, sed his omnibus cariore filii tui sanguine redemisti.

Qui nos nullis operum bonorum meritis commendatis incomparabili pretio gratis redemit. Ipse nobis et donum a te factus et pretium. Sub peccato venditus qui peccatum non fecit, sed ab omni peccato per formam (peccati) peccatores eripuit.

Factus in similitudinem carnis peccati filius tuus unigenitus, ut nos filios iniquitatis suae imaginis renuntiaret (sic!). Culpam nostram delere sua dignatus est morte, ut quorum vilis erat servitus fieret pretiosa libertas.

Factus est redemptio mortuorum, ut esset gloria aeterna vivorum. Animam suam posuit pro redemptione suorum, et regnum suum proposuit in mercede iustorum. Liberos de captivis filios tibi fecit ex servis, quos seductor anguis fecerat paradisi exules . . .³⁶

An das (meist christologische) Dankgebet schloß sich, vermutlich mit der Überleitung „per Christum dominum nostrum, per quem petimus et rogamus, ut . . .“, ähnlich wie im „Te igitur“ des römischen Canon, die Bitte für die Kirche an³⁷.

Optati Milev. libri VII: 2, 12 (CSEL 26, 47): *Offerre vos dicitis deo pro una ecclesia, quae sit in toto terrarum orbe diffusa.* — En. i. ps. 26, 13 (PL 36, 206): *in ecclesia toto orbe diffusa.*

Folgendes Gebet wird aus dem Bereich der altspanischen Liturgie, die im Einflußbereich der nordafrikanischen Kirche gelegen war, überliefert:

ut accepta habeas et benedicas haec munera et sacrificia illibata, quae tibi *offerimus pro tua ecclesia sancta catholica, quam pacificare digneris per universum orbem terrarum diffusam. Memorare etiam quaesumus domine famulorum tuorum* (.), quorum oblationem benedictam ratam rationabilem facere digneris, quae est imago et similitudo corporis et sanguinis Iesu Christi filii tui domini ac redemptoris nostri³⁸.

Es ist anzunehmen, daß nach den Worten „Memorare etiam quaesumus domine famulorum tuorum“ die Diptychen verlesen wurden, wovon Augustinus gelegentlich spricht:

Texte aus afrikanischen Kirchenvätern zugrunde; vgl. L. Eizenhöfer in: Römische Quartalschrift 50 (1955) 248–254; weiterhin K. Gamber, Sakramentartypen (Beuron 1958) 13.

³⁶ Text nach Sakramentartypen 18.

³⁷ Vgl. K. Gamber, Canonica prex. Eine Studie über den altrömischen Meß-Canon, in: Heiliger Dienst 17 (1965) 57–64; 87–95, bes. 60.

³⁸ Im mozarabischen Sakramentar (ed. Férotin Nr. 1440).

Ep. 149, 2, 16 (CSEL 44, 3 363): nomen eius (sc. sacerdotis Bonifatii) non recitetur; ... ex illa *tabula* non vult eum recitari humana ignorantia. —

Ep. 62, 5 (CSEL 34, 1 700): Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati sunt, ut semper operentur, in mente habeatis orationibus vestris et eis vicem boni operis in *sacrificiis et precibus* repraesentetis, subditi *nomina* singulorum.

Bei bestimmten Anlässen, so im Gottesdienst für die Neophyten, bei der „*actio nuptialis*“ oder im Gedächtnisgottesdienst für Verstorbene, dürften, wie in späteren Sakramentaren, eigene Gebete eingefügt worden sein, die „*Coniunctio*“ genannt wurden (das römische „*Hanc igitur*“) ³⁹.

De civ. Dei 20, 9 (CSEL 40, 2 451): Neque enim piorum *animae mortuorum* separantur ab ecclesia quae nunc etiam est regnum Christi. Alioquin nec ad altare dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi.

c) *Prex mystica*. Dieses Gebet, auch „*prex canonica*“ genannt, entspricht dem römischen Canon von „*Quam oblationem ...*“ ab. Es stellte den gleichbleibenden Teil der „*orationes sacrificii*“ dar. Kernstück war der Konsekrationsakt mit dem Einsetzungsbericht.

De trinit. 3, 4, 10 (PL 42, 874): Illud tantum quod ex frugibus terrae acceptum et *prece mystica* consecratum rite sumimus ad salutem spirituales.

Eine frühe Form der afrikanischen „*prex mystica*“ wird in der Schrift *De sacramentis* (4, 21—27) überliefert ⁴⁰. Wir wissen nicht, ob die hier mitgeteilte Formel auch noch zur Zeit des hl. Augustinus in Hippo gebraucht worden ist. — Die Gläubigen antworteten auf die jeweiligen Konsekrationsworte mit „*Amen*“.

Misc. Aug. I Denis serm. 6, 3 (p. 31): Quae aguntur in *precibus sanctis*, ut accedente verbo fiat corpus et sanguis Christi et fiat sacramentum. Ad hoc dicitis: *Amen*. Amen dicere subscribere est. Amen latine interpretatur: Verum; cf. De sacr. 4, 25: Ergo non otiose dicis tu: Amen, iam in spiritu confitens quod accipias corpus.

d) *Fractio panis*. Am Schluß der „*orationes sacrificii*“ fand die Brotbrechung statt. Ob dabei ein Gebet gesprochen worden ist, ist nicht bekannt.

Ep. 149, 2, 16 (CSEL 44, 3 362): ... et ad distribuendum *comminuitur*. —

Ep. 36. 12, 18 (CSEL 34, 2 57): ita eadem nocte fracturus panem sicut *frangitur* in sacramento corporis Christi.

³⁹ Vgl. Gamber, *Canonica prex* a. a. O. 61 f., wo einzelne Beispiele angeführt werden.

⁴⁰ Vgl. K. Gamber, Die Autorschaft von *De sacramentis*. Zugleich ein Beitrag zur Liturgiegeschichte der römischen Provinz Dacia mediterranea (= *Studia patristica et liturgica* 1 [Regensburg 1967]) 146—147. Hier wird nachgewiesen, daß es sich um ein Gebet handelt, wie es um 400 in Dacien in liturgischem Gebrauch war. — Zum afrikanischen Ursprung vgl. K. Gamber, *Das Eucharistiegebet* a. a. O. 55—60.

e) *Dominica oratio*. Mit dem vom Zelebranten vorgetragenen Gebet des Herrn schloß das Eucharistiegebet. Es wurde, wie es scheint, mit einer Gebetseinladung, ähnlich der römischen: „*Praeceptis salutaribus moniti . . .*“, eingeleitet⁴¹.

Ep. 149, 2, 16 (CSEL 14, 3 362): ... *quam totam fere omnis ecclesia dominica oratione concludit*. — Misc. Aug. I Denis serm. 6, 3 (p. 31): *Deinde dicitur oratio dominica*. — Sermo 58, 10, 12 (PL 38, 399): *In ecclesia enim ad altare dei quotidie dicitur ista dominica oratio et audiunt illam fideles*. — Sermo 17, 5, 5 (PL 38, 127): *ut his verbis lota facie ad altare accedamus, et his verbis lota facie corpore Christi et sanguine communicemus*. — Sermo 110, 5, 5 (PL 38, 641): *Audemus quotidie dicere: Adveniat regnum tuum*.

Die „*dominica oratio*“ hatte in verschiedenen Kirchen bis in die Zeit des hl. Augustinus in Afrika eine eigene Fassung der 6. Bitte⁴²:

De sermone in monte II, 9, 30: *Multi precando ita dicunt: Ne nos patiaris induci in temptationem, exponentes videlicet, quomodo dictum sit: inducas*.

Die alt-afrikanische Fassung des Gebets ist mitsamt der Doxologie am Schluß in *De sacramentis* (5, 29 bzw. 6, 24) überliefert:

Pater noster qui es in caelis: Sanctificetur nomen tuum: Veniat regnum tuum: Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra: Panem nostrum cotidianum da nobis hodie: Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: Et ne patiaris nos induci in temptationem: Sed libera nos a malo. Per dominum nostrum Iesum Christum. Cui est honor et gloria, laus perpetuitas a saeculis, et nunc et semper et in omnia saecula saeculorum. Amen.